

Ex/PHIL/PG/3.5.2/2024

MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2024

(2nd Year, 3rd Semester)

PHILOSOPHY

PAPER : PG/3.5.2

(Buddhism II : Buddhist Metaphysics)

Time : Two Hours

Full Marks : 30

GROUP—A

বিভাগ—ক

1. Discuss Buddhist notion of no-self with examples. How does this notion provide an account of 'I'? Discuss. 7+3=10

উদাহরণ সহযোগে বৌদ্ধ মতে অনাত্মার ধারণাটি আলোচনা করো। এই ধারণাটি কীভাবে 'আমি'-র ব্যাখ্যা দেয়? আলোচনা করো। ৭+৩=১০

(OR / অথবা)

2. Discuss the different types of suffering analysed in Buddhist philosophy. Do you consider Buddhist philosophy as a pessimistic one? Discuss. 10

বৌদ্ধ দর্শনে বিশ্লেষিত বিভিন্ন প্রকার দুঃখ আলোচনা করো। তুমি কি বৌদ্ধ দর্শনকে দুঃখবাদী দর্শন বলে মনে করো? আলোচনা করো। ১০

PHIL-157

[Turn Over]

(2)

(Answer within 200 words / অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও)

3. Is *nairātmyavāda* incompatible with *janmāntaravāda*? Discuss briefly. 5

জন্মান্তরবাদ কি নৈরাাত্ম্যবাদের সঙ্গে অসঙ্গতিপূর্ণ? সংক্ষেপে আলোচনা করো। ৫

(OR / অথবা)

4. How is the principle of *pratītyasamutpāda* expressed through *bhavacakra*? Discuss. 5

প্রতীতসমুৎপাদ নীতিটি কীভাবে ভবচক্রের মাধ্যমে প্রকাশিত হয়? সংক্ষেপে আলোচনা করো। ৫

GROUP—B

বিভাগ—খ

5. What is the intention of preaching (the doctrine of) *viññaptimātratā*? How does the opponent try to establish that if this intention is admitted, then the thesis of the Vijñānavādins will be meaningless? How does Vasubandhu reply to the objection? 2+4+4=10

বিজ্ঞপ্তিমাত্রতাদেশনার অভিপ্রায় কী? পূর্বপক্ষী কীভাবে প্রতিষ্ঠা করার চেষ্টা করেন যে, এই অভিপ্রায়ের কথা স্বীকার করা হলে বিজ্ঞানবাদীদের বক্তব্য অর্থহীন হয়ে পড়বে? বসুবন্ধু এই আপত্তির কী উত্তর দেন?

২+৪+৪=১০

PHIL-157

[Continued]

(3)

(OR / অথবা)

6. “If the teaching of Buddha regarding the existence of external object is accepted in the ordinary sense (*nītārtha*), there would occur inconsistency of argument, and so it is to be accepted in the intentional sense” – How do the Vijñānavādins establish this view? Evaluate their arguments. 8+2=10

“বাহ্যবস্তুর অস্তিত্ব বিষয়ে বুদ্ধের বক্তব্যকে নীতার্থে গ্রহণ করলে যুক্তিবিরোধ দেখা যাবে, তাই তাকে নেয়ার্থে গ্রহণ করতে হবে” — বিজ্ঞানবাদীরা এই মত কীভাবে প্রতিষ্ঠা করেন? তাঁদের যুক্তির মূল্যায়ন করো। ৮+২=১০

(Answer within 200 words / অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও)

7. What is meant by ‘*santānāniyama*’? How do the Vijñānavādins explain *santānāniyama* even without admitting the existence of external objects? 5

‘সন্তানানিয়ম’ বলতে কী বোঝানো হয়? বিজ্ঞানবাদীরা বাহ্যবস্তুর অস্তিত্ব স্বীকার না করেও এই সন্তানানিয়ম কীভাবে ব্যাখ্যা করেন? ৫

(OR / অথবা)

8. How do the Vijñānavādins show that perceptual cognition of external objects is not possible? 5

বিজ্ঞানবাদীরা কীভাবে দেখান যে বাহ্যবস্তুর বিষয়ে প্রত্যক্ষবুদ্ধি সম্ভব নয়? ৫

★ ★ ★

PHIL-157

XX23(071)—58